
امام(ره)؛ روحانی انقلاب گرا  

روزهای گذشــته شاهد دو تحول مهم در روند 
مذاکرات ایران و آمریکا بوده ایم. از یک سو آمریکا 
چارچــوب و رئــوس طرح خود بــرای یک توافق 
نهایی با ایران را ارائه داده  اســت و از ســوی دیگر 
آژانس با ارائه دو گزارش جدید و چهار کشور غربی 
با تهیه پیش نویس قطع نامــه ای علیه ایران برای 
ارائه به شــورای حکام آژانس گام های جدیدی در 
مسیر زمینه سازی برای فعال کردن مکانیسم ماشه 
برداشــته اند. برخی نکات فنی، حقوقی و سیاسی 
این دو تحول مهم به شرح زیر قابل تلخیص است:
۱- در شــرایطی که ایران ظاهرا در ادوار اولیه 
مذاکرات طرحی حاوی اصــول کلی مد نظر خود 
را که باید مبنای یک توافق جدید باشــد، به طرف 
آمریکایی ارائه داده بود، طرف مقابل در پی تبادل 
نظرهای شفاهی بین دو هیئت، نهایتا طرح متقابل 
خــود را به صورت مکتــوب از طریق وزیر خارجه 
عمان برای ایران فرستاد. بر مبنای شواهد و قرائن 
می توان حدس زد که ایران در طرح خود به عنوان 
اولین گام از کاهش غنی سازی به ۳٫۶۷ درصد در 
ازای لغو تحریم صدور نفت ســخن گفته باشد و 
سپس به توقف دائمی غنی ســازی بالاتر از ۳٫۶۷ 
درصد در ازای اجــرای داوطلبانه پروتکل الحاقی 
و منتفی شــدن مکانیسم ماشــه و نهایتا تصویب 
توافق بین دو کشور از طرف کنگره آمریکا در ازای 
انتقال موجودی اورانیوم غنی شــده با غنای بالا به 
خارج در ازای لغو همه تحریم های اولیه و ثانویه 

پرداخته باشد.
بــا توجه به موضــع ترامپ و اعضــای تیم او 
از چهارم می  به این ســو که به طــور یکپارچه بر 
توقف غنی سازی در ایران تأکید داشته اند، حدس و 
گمان های حداقلی بر آن است که در طرح ویتکاف 
با ایده کنسرســیوم غنی ســازی موافقت شده و از 
لزوم تعلیق کامل غنی سازی در خاک ایران در ازای 
به رســمیت شــناختن حق ایران برای غنی سازی 
سخن رفته است. اگر طرح هم زمان این دو خواسته 
درست باشد، معنی آن این است که از نظر آمریکا 
تجهیزات غنی سازی مربوط به کنسرسیوم نباید در 
خاک ایران باشد. درباره تعلیق غنی سازی مشخص 
نیســت که آیا منظور از آن صرفا تعلیق تزریق گاز 
به سانتریفیوژها و بازایستادن آنها از چرخیدن برای 
مدت معینی اســت و در این مــدت آیا تجهیزات 
غنی ســازی می توانند در جای خود باقی بمانند یا 
خیر. در این زمینه نظرات ضدونقیض زیادی مطرح 
شــده اســت. از ســوی دیگر، حدس و گمان های 
حداکثری بر آن اســت که در طرح ویتکاف توقف 
کامل غنی سازی و برچیدن ســانتریفیوژها، توقف 
حمایت از شبه نظامیان در منطقه و موافقت ایران 
با یک رژیم بازرسی تقویت شــده ورای کار آژانس 
مطرح  شــده و در ازای آن وعــده لغو تحریم ها و 

ادغام ایران در بازار جهانی داده شده است.
همچنین مهم است که طرح ویتکاف خارج از 
زمان مذاکرات ارائه شــده و با وجود گذشت چهار 
روز از ارائه آن خبری از پاسخ مشخص ایران به آن 
نیست. همچنین با وجود گذشت ۱۰ روز از نشست 
پنجم هنوز زمان دور ششــم مذاکرات اعلام نشده 
است. ممکن اســت نشست شورای حکام آژانس 
در ۹ ژوئــن بر تعیین تاریخ دور بعدی اثر گذاشــته 
باشد و پاسخ ایران به طرح ویتکاف نیز برای تعیین 

تاریخ دور بعدی مهم باشد.
۲- در چنین شــرایطی ورود آژانس با گزارش 
جامع و گزارش فصلی به معرکه فرصت جدیدی 
برای سه کشور اروپایی و آمریکا فراهم کرده و کار 
را پیچیده تر کرده است. گزارش های خبری حاکی 
از تهیه پیش نویســی برای ارائه به شــورای حکام 
در هفته آینده است. مطابق این گزارش ها ممکن 
اســت در این قطع نامه از عدم پایبنــدی ایران به 
تعهداتش ذیل پادمان، اظهــار نگرانی از افزایش 
ذخایر اورانیوم با غنای بالا در ایران، ابراز نگرانی از 
فعالیت های هسته ای اعلام نشده و دعوت ایران به 

همکاری با آژانس سخن برود.
تصویب چنین قطع نامــه ای می تواند موجب 
واکنش ایــران علیه بازرســی های آژانس و تنش 
بیشتر شود. طرف غربی ممکن است متقابلا درباره 
افزایش تحریم ها و اقدام برای ارجاع مجدد ایران 
به شــورای امنیت اقدام کنــد. چنین اقدامی از آن 
نظر که برنامه هســته ای ایران از ۲۰۰۶ به این سو 
در دســتور کار شــورای امنیت قرار دارد، موجب 
تحول جدیدی نخواهد شــد. همچنیــن با توجه 
به وجود شــش قطع نامه تحریمی علیه ایران که 
مطابــق قطع نامه ۲۲۳۱ متوقف شــده اند، ممکن 
اســت شــورای امنیت در صورت دریافت پرونده 
هســته ای ایران نیاز به اقدام جدیدی نیز نداشــته 
باشــد و در نتیجه ضرورتی برای استفاده احتمالی 
روســیه و چین از حق وتو پیش نیایــد. اما ارجاع 
مجــدد ایران به شــورای امنیــت از یک نظر مهم 
اســت و آن اینکه دست سه کشور اروپایی را برای 
زمینه ســازی سیاســی برای فعال کردن مکانیسم 
ماشه که از نوامبر ۲۰۲۳ شروع کرده بودند، تقویت 
خواهد کرد. بعید به نظر می رسد که این سه کشور 
و آمریکا هدف مهم تــر دیگری از پیگیری موضوع 

ایران در شورای حکام آژانس داشته باشند.
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«شــرق»، یکشــنبه، ۱۱ خرداد، در گزارش نشســت هم اندیشی در باره 
همــکاری دولــت و دانشــگاه ها بــرای حل مســائل منطقــه ای، بیانات 
رئیس جمهــور محترم آقــای دکتر پزشــکیان خطاب به دانشــگاهیان را 

منعکس کرد.
ایشان در توصیه ای حکیمانه گفته اند: شیوه اداره دانشگاه های بزرگی 
مانند اســتنفورد و هاروارد و آکسفورد می تواند برای ما الگوبخش باشد. 
با هدف تبعیت از توصیه موجه ایشــان، از اســتنفورد و هاروارد به علت 
واقع بــودن در قــاره آمریکا و تنش هــای موجود بین این کشــور و ایران 
می گــذرم و تنها به ذکر چند نکته درباره آکســفورد می پــردازم و بس؛

 نکاتی الگوبخش.
دانشــگاه ها از چند عنصر اصلی تشــکیل شده اند؛ اســتاد و دانشجو و 
مدیریت مؤسسه و روابط کشوری و بین المللی. استاد آکسفورد شخصیتی 
وزین است. شــاخص وزن او منحصرا توانایی های علمی، نظری و عملی 
اســت و نه هیچ چیز دیگر. عرضه نتایج و دستاوردهای ملموس و معتبر 

علمی شرط انتصاب و ارتقای هیئت علمی در این دانشگاه است.
دانشجوی آکســفورد جوانی نمونه است. در سال ۲۰۲۴ نمره امتحان 
تمام دانشــجویان ورودی به آکســفورد بالای عــدد ۹۴٫۵ روی صد بوده 
اســت (بدون اســتثنا). درباره رفتار این دانشــگاه ها با دانشــجویان چند 
نکته قابل ذکر است: استادان آکســفورد موظف اند با صرف وقت مداوم 

و بــا اندوخته ای از تجربیات گذشــته رابطه ای مســتقیم با دانشــجویان 
داشته باشند. موظف اند ســاعات طولانی با هر یک از دانشجویان ملاقات 
داشــته و به آموزش «تک نفری» (توتوریال) بپردازند. در کنار این مراقبت 
وسواس گونه، دانشگاه در رابطه با دانشجویان مبنا را بر سخت گیری و عدم 
اغماض گذاشته اســت. درباره تعداد دانشجویان ورودی آن قدر می گیرند 
که بعد از فارغ التحصیلی برای ایشــان شغل مناسب وجود داشته باشد. 
دانشگاه آکســفورد با افتخار اعلام کرد که ۹۵ درصد فارغ التحصیلان این 
دانشگاه یک سال پس از خاتمه تحصیل مشغول به کاری متناسب با رشته 
تحصیلی خود شــده اند. ورودی بیشــتری نمی گیرند، چون نمی خواهند 
«درس خوانده بی کار» تحویل جامعه بدهند. درباره مدیریت مؤسسه، ثبات 
مدیریت از اصول تغییرناپذیر اداره این دانشگاه هاست. به تازگی در دانشگاه 

آکســفورد آقای ویلیام هیگ جانشین آقای لرد پاتن شــد. ایشان نماینده 
ملکــه و فرماندار هنگ کنگ بود که با درایت تمــام امر انتقال هنگ کنگ 
به چین را با حفظ اســتقلال نسبی به سرانجامی صلح جویانه و مطلوب 
رســاند. به انگلستان بازگشت و مدیریت «بی بی ســی» را برعهده گرفت. 
متعاقبا و هنگامی که به او اختیار دادند بین نخســت وزیری انگلســتان و 
ریاست دانشــگاه آکسفورد یکی را انتخاب کند، گزینه دوم را ترجیح داد و 
به مدت ۲۱ سال در این سمت خدمت کرد. مشخصه درخورتوجه و شاید 
قابل تقلید کردن مدیریت آکسفورد اســتقلال تام است. استقلال در تمام 
امور مربوط و نبود وابســتگی به دولــت و آزادی در آموزش و پژوهش، با 
کمترین تأثیر از نوسانات سیاسی کشور. درباره روابط کشوری و بین المللی، 
تنوع و گســتره این روابط بسیار وســیع و متنوع است. در تمام اوقات عده 
درخورتوجهی از دانشــمندان نامدار خارجی اســتاد مدعو و مدرس این 
دانشگاه هستند و متقابلا تعداد کثیری از استادان آکسفورد در حال تدریس 

و تبادل علمی در دیگر دانشگاه های انگلستان و نیز دیگر ممالک هستند.
انگیزه نوشــتن و شاید بازنویسی مطالب فوق درباره دانشگاه آکسفورد، 
تبعیــت از توصیــه ریاســت محترم جمهــور اســت، در الگوبــرداری از 
دانشگاه های معتبر جهان. نامعقول نیست اگر باور داشته باشیم که عده ای 
از موازین فوق، پس از بومی سازی، در دانشگاه های ایران اجرا شدنی هستند، 

قبل از غرق شدن در دریای بی کران بوروکراسی موجود.

۱- میهنمان روزهای بسیار سختی را سپری می کند. اگر یك سوی این سختی و تنگنا، سر 
در عرصه سیاســت خارجی و بحران هسته ای و تنش های منطقه ای و تحریم ها دارد، سویه 
دیگر و چه بسا مهم تر و آزاردهنده تر فقدان درك مشترك و بالطبع راهبرد و سیاست مشخص 
در ابرچالش هایی اســت که در حوزه های مختلف و به ویژه حوزه اقتصادی کشــور را دربر 
گرفته است. وضعیتی که از آن با عنوان بحران دولت یا «گسست زنجیره ارزش حکمرانی» 
می توان یاد کرد و بحران ابرچالش ناترازی ها (بودجه ای و بانکی و تأمین اجتماعی و انرژی 
و محیط زیســتی و...) از جمله نمادها و نمودهای آن است. به عبارتی حتی در صورت حل 
کامل بحران سیاست خارجی و به سرانجام رسیدن مذاکرات ایران با طرفین دیگر این بحران 

(آمریکا و اروپا و آژانس بین المللی انرژی اتمی و...) یا تخفیف موقت آن، در صورت عدم حل «بحران دولت» گذر 
از این ابرچالش ها بعید به نظر می رسد و چه بسا باید منتظر تشدید آنها نیز بود «اگر اصلاح روابط خارجی کنیم اما 
اصلاحات اقتصادی انجام ندهیم، مانند قبل دچار بیماری هلندی می شویم. منابعی که از صادرات نفت به دست 

می آید، خرج می شود و دوباره ناترازی به جای خود باقی می ماند» (مسعود نیلی- ۱۴۰۳/۷/۲).
۲- دکتر مســعود نیلی اخیرا در مراســم رونمایی از کتابی راجع به خود (روایت مســعود) مهم ترین مشکل 
کشور را «نبود اجماع میان متفکران ایرانی و نبود تحلیل مشترك از مسائل و مشکلات» عنوان می کند و می گوید: 
«هویت ما اقتصاددانان از علم اقتصاد نشــئت می گیرد و تا زمانی که درون خود نســبت به این علم دچار تردید 
باشــیم، نمی توانیم انتظار داشــته باشــیم نظام حکمرانی به درستی عمل کند. متأســفانه ما هنوز از مرحله ای 
عبــور نکرده ایم که اصول اولیه ای که جهان به آن رســیده و علم اقتصــاد آن را پذیرفته، بپذیریم و تا زمانی که 
این موضوع را حل نکنیم، وضعیت بهبود نخواهد یافت» (شــرق- ۱۴۰۴/۳/۷). وی چند ســال قبل در مطلب 
بلندی با عنوان «یك پاســخ به حمله های بی شمار» (۱۳۹۷/۷/۲۱) در نقد نظرات جریان نهادگرایان داخلی، این 
تضاد و درگیری اقتصاددانان را به درســتی تشــریح و آن را تنها سبب خشنودی سیاست مداران عنوان کرده بود: 
«سیاســت مداران ما از صمیم قلب، شیفته نظرات سلبی شما هستند. شــما آرزوهای آنها را بیان می کنید. شما 

دنیایی را ترســیم می کنید که هر سیاســت مداری به دنبــال آن می گردد....اینکه می توان 
بدون انجام اصلاحات قیمتی در بازارهای مختلف، فســاد را کنتــرل کرد. می توان بدون 
انجــام اصلاح قیمت انرژی، مصرف انرژی را کنترل کرد... می توان دنیایی داشــت که در 
آن، آب مجانی عرضه می شــود اما بحران آب نداشــته باشیم... شما همه تناقضات را در 
یك دنیای خیالی که سیاســت مداران در آرزوی آن هســتند حل کرده اید... و اینکه بدون 
توجه بــه محدودیت در منابع و عدم تعادل های اقتصــاد کلان می توانند اهداف مربوط 
به عدالت یا توســعه یافتگی را محقق کنند». این مطلب سخت گلایه آمیز و انتقادی پس 
از اســتعفای وی از دولــت دوازدهم صــورت گرفت. دکتر نیلی در دوره تصدی مشــاور 
اقتصادی رئیس جمهور وقت (آقای حسن روحانی) دو کنفرانس «اقتصاد ایران» را در سال های ۹۳ و ۹۶ برگزار 
کرد. در نخســتین کنفرانس بیانیه ای با امضای ۲۱ اقتصاددان از دو طیف جریان آزاد و رقابتی و نهادگرا منتشــر 
شد (کسانی مانند آقایان: غنی نژاد، مشایخی، جلالی نایینی، هادی زنوز، دانش جعفری، بایزید مردوخی و...) و در 
دومین کنفرانس نیز از نقشــه راه اقتصاد ایران با عنوان «اقتصــاد ایران: چگونگی گذر از ابرچالش ها» با حضور 
معــاون اول رئیس جمهور وقت و وزرای اقتصاد و... رونمایی شــد. اینکه چرا این تلاش های ارزشــمند حتی در 
دولتی که دکتر نیلی بیشــترین نفوذ را در آن داشــت، به نتیجه نرسید، شاید در همان چیزی باشد که خود ایشان 
از آن به پیچیدگی نظام تصمیم گیری یاد می کند (در اتاق های دربسته اقتصاد چه می گذرد-شرق- ۱۴۰۴/۲/۱۴)، 
اتاق هایی که در کشــورمان ســخت تاریك و غیرشفاف است. در آخرین پرده از این تاریکی و بلاتکلیفی در همین 
روزها، از یك ســو با معرفی گزینه پیشــنهادی بــرای وزارت اقتصاد مواجهیم که رویکــرد اقتصاد آزاد و رقابتی 

دارد و مخالف مداخله گرایی دولت در اقتصاد و قیمت گذاری دســتوری است (دکتر مدنی زاده) و از 
ســوی دیگر همین دولت سراغ قانون تعزیرات رفته و لایحه «اصلاح برخی مواد مربوط به تعزیرات 
حکومتی» را به مجلس برده که معنایی جز تشــدید قیمت گذاری و حتی پلمب واحدهای صنفی به 

اصطلاح متخلف توسط ضابطان تعزیراتی را ندارد.

ادامـه در 
صفحه

۳
ادامـه در 
صفحه

۳

در پی اظهــارات علیرضا بیرانونــد، دروازه بان 
تیم ملی فوتبال ایران، درباره تحصیل در دوره 
دکتری، برخی برآشفتند که چرا این ادعا شده و 
مقامات دانشگاه آزاد هم اعلام کردند که ایشان 
دانشجوی کارشناسی ارشد است، ولی هنوز از 
پایان نامه خود دفاع نکرده. دوســتان گرامی و 
فرهیخته بی جهت نگران نباشــند. ایشان، هم 
به زودی از پایان نامه کارشناســی ارشــد خود 
(نگویید از میدان انقــلاب تهیه می کند) دفاع 
می کنــد و هم بــه زودی از پایان نامــه دکترای 
خود دفاع خواهد کرد و سپس استاد دانشگاه 
هم می شــود. تعجب نکنید، بالاخره بیرانوند 
هنرهایــی دارد و بارها دروازه ایــران را نجات 
داده، حــال گیریم در خواندن و نوشــتن کمی 
خفــض جنــاح کند، بالاخــره کارهایــی کرده 
کارســتان و معلــوم نیســت چرا دوســتان از 
میان پیامبــران جرجیس را انتخــاب کرده اند، 
درحالی کــه عنوان «دکتــر» کاملا بــه قامت 
رعنای او برازنده اســت. اما بســیاری دیگر که 
عنوان دکترا گرفته اند نه تنهــا هنر دروازه بانی 
ندارنــد که دروازه ها را هم رها می کنند. مثلا با 
معدل ۱۹ دکتــرای اقتصاد گرفته اند اما هرچه 
«دُرفشانی» درباره اقتصاد می کنند – یا هر چیز 
دیگر – برعکس می شــود. این دکترهای عزیز 
بعدا استاد دانشــگاه هم می شوند و درنتیجه 
به مصداق آن که می خواســت سرهنگ شود، 
آژدان شد، دانشجویان را فارغ التحصیل برتر از 

خود می کند.
بی جهت نیســت که رده دانشــگاه های ما در 
جدول رده بندی دانشــگاه های دنیــا از لحاظ 
شــمار، دائما عددشــان بالا و بالاتر می رود! و 
فارغ التحصیلان آنها که از مدارس به دانشگاه 
وارد شــده اند و طبــق آمــار خــود آموزش و 
پــرورش، معدلشــان از ۲۰، حدود ۱۰ اســت، 
پســت های مدیریتــی مهم می گیرنــد و چون 
خیلی مهم هســتند و احســاس مهم  تربودن 

خالی نبــودن  بــرای  می کننــد، 
عریضــه دائمــا حرف هــای بزرگ 
می زنند. آن وقــت مرتب می گوییم 

ناترازی، ناترازی.

یـادداشـت

ضرب کلام

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     «پرل هاربر» روسیه     شمشیر دولبه احمد الشرع     توافق با آمریکا بدون رفع مؤثر تحریم ها حاصل نمی شود

گفت وگو با احمد نصرالهی، نقاش و هنرمند معاصر

APT روایت سفر وزیر ارتباطات به ژاپن و اجلاس

روایت هولناک «شرق» از مادر و دختری که سال ها 
در قفس پرندگان مرد آزارگری حبس بودند

منصور برزگر، 
پیش کسوت کشتی ایران در گفت وگو با «شرق»:

مرد دانا نمی داند
 که می داند

دیپلماسی فناورانه 
ایران در شرق آسیا

۶ سال اسارت 
در خانه وحشت

۷ سال حبس در انتظار 
دوومیدانی کاران

درست نیست رقیب را 
به اردوی خود بیاوریم

۱۱

۸

۱۰

۹

۹

بیژن جهانگیری

استاد دانشگاه تهران

حسین حقگو

کارشناس اقتصادی

محمد علی وکیلی، نماینده سابق مجلس:

از دیپلماسی منطقه ای تا پرونده هسته ای
«شرق» از سفر وزیر امور خارجه به قاهره گزارش می دهد
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گفت وگوی احمد غلامی با سعید لیلاز

من کاسب صلح هستم
واکاوی روابط تهران با قاهره و بیروت در گفت وگو با محمدعلی سبحانی

از غبار تاریخ تا افق همگرایی

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۳ بخوانید

سیدمصطفی هاشمی طبا

کوروش احمدی 

دیپلمات پیشین


